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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,000,780 1,239,105 761,675

1.지방교육자치단체이전수입 1,998,780 1,236,061 762,719

1.교육비특별회계전입금수입 1,998,780 1,236,061 762,719

1.사립학교보조금수입 1,998,780 1,236,061 762,719

1.인건비재정결함보조금 890,686 849,370 41,316
인건비재정결함보조금 : 889,535,000원 * 1교 

=
889,535,000

인건비재정결함보조금 : 1,151,000원 * 1교 = 1,151,000

2.운영비재정결함보조금 184,798 177,721 7,077
운영비재정결함보조금 : 184,978,000원 * 1교 

=
184,978,000

운영비재정결함보조금 : -180,000원 * 1교 = -180,000

3.목적사업비보조금 911,776 208,970 702,806
(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 8,089,000

원 * 1교 =
8,089,000

(성립전_1추)학교탈의실(환복공간) 설치비 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 강사비 : 

1,680,000원 * 1교 =
1,680,000

(성립전_1추)교육환경개선시설 사업비 : 

847,330,000원 * 1교 =
847,330,000

(성립전_1추)코로나19 방역물품구입비 : 

351,000원 * 1교 =
351,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)학교샤워실 설치지원사업비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 농어촌 연계학

교 운영비 : 4,100,000원 * 1교 =
4,100,000

(성립전_1추)학생회실 설치지원비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

5,316,000원 * 1교 =
5,316,000

(성립전_1추)진로교육주간 운영비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)예술교육지원사업 교육과정내예술

활동 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교예술교육지원사업 예술동아리

 운영비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)2020 전북형 자유학년제 운영비 :

 580,000원 * 1교 =
580,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동 시설이용료 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)학생평가 교사연수 지원금 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)김제교육협력지구 운영비 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)원격교육 지원사업비 : 1,630,000

원 * 1교 =
1,630,000

4.방과후학교활동비지원금 2,520 0 2,520
(성립전_1추)농어촌 방과후학교 운영비 : 

2,520,000원 * 1교 =
2,520,000
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5.현장체험학습비지원금 3,600 0 3,600
(성립전_1추)현장체험학습(수학형행) 지원비 :

 3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

6.교복구입지원금 5,400 0 5,400
(성립전_1추)교복구입 지원비 : 5,400,000원 *

 1교 =
5,400,000

2.기타이전수입 2,000 3,044 -1,044

1.사학법인이전수입 2,000 2,000 0

1.법인법정부담금 2,000 2,000 0

1.법인법정부담금 2,000 2,000 0 법인법정부담금 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

2.학교회계간이전수입 0 1,044 -1,044

1.학교발전기금전입금 0 1,044 -1,044

1.학교발전기금전입금 0 1,044 -1,044

2.자체수입 33,264 14,433 18,831

1.학부모부담수입 32,004 14,050 17,954

1.수익자부담수입 32,004 14,050 17,954

1.급식비 20,744 8,735 12,009

1.급식비 20,744 8,735 12,009 교직원 중식비 : 4,300원*12명*172일= 8,876,000

교직원 석식비 : 4,300원*6명*60일= 1,548,000

학생석식비(발전기금) : 4,300원*8명*100일= 3,440,000

기숙사 조식비 : 4,300원*4명*100일= 1,720,000

기숙사 석식비 : 4,300원*4명*100일= 1,720,000

학생석식비 : 4,300원*8명*100일= 3,440,000

2.방과후학교활동비 0 4,200 -4,200

1.방과후학교활동비 0 4,200 -4,200

3.현장체험학습비 9,340 855 8,485

1.현장체험학습비 9,340 855 8,485 현장체험학습비 : 233,500원*20명*2회= 9,340,000

4.기숙사비 1,920 260 1,660

1.기숙사비 1,920 260 1,660 기숙사 운영비 : 60,000원*4명*8월= 1,920,000

2.행정활동수입 1,260 383 877

1.기타행정활동수입 1,260 383 877

1.이자수입 80 53 27
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1.이자수입 80 53 27 예금이자 : 40,000원*2회= 80,000

2.기타행정활동수입 1,180 330 850

1.기타행정활동수입 1,180 330 850 기타수입 : 300,000원*2회= 600,000

법인카드 적립금 : 500,000원*1회= 500,000

법인세 환급금 : 80,000원*1년= 80,000

3.기타수입 3,828 10,205 -6,377

1.전년도이월금 3,828 10,205 -6,377

1.순세계잉여금 1,755 5,206 -3,451

1.순세계잉여금 1,755 5,206 -3,451

1.순세계잉여금 1,755 5,206 -3,451 순세계잉여금 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

순세계잉여금 : 경정(1,754,120원*1교)-기정

(3,000,000원)=
-1,245,000

2.정산대상재원사용잔액 2,073 4,999 -2,926

1.정산대상재원사용잔액 2,073 4,999 -2,926

1.정산대상재원사용잔액 2,073 4,999 -2,926 인건비 집행잔액 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

인건비 집행잔액 : 경정(2,072,280원*1년)-기

정(2,000,000원)=
73,000

세입합계 2,037,872 1,263,743 774,129
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1.인적자원 운용 908,364 866,051 42,313

1.교직원 복지 및 역량강화 10,289 6,945 3,344

1.교직원연수 1,500 105 1,395

1.직무연수 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_1추)학생평가 교사연수비 : 경정

(300,000원*1교)-기정(0원)=
300,000

2.자율연수 1,200 0 1,200

1.일반수용비 600 0 600 교직원 교육경비 : 100,000원*3명*2회= 600,000

2.여비 600 0 600 교직원 연수여비 : 100,000원*3명*2회= 600,000

2.교직원복지 8,789 6,840 1,949

1.퇴임식,스승의날행사 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200 행사용품구입비 : 100,000원*2종= 200,000

2.교직원맞춤형복지비 8,589 0 8,589

1.맞춤형복지비 8,589 0 8,589
(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 경정

(8,088,050원*1교)-기정(0원)=
8,089,000

교육공무직 맞춤형복지비 : 경정(500,000

원*1년)-기정(0원)=
500,000

2.교직원보수 885,379 739,620 145,759

1.사립학교 교원보수 771,518 631,995 139,523

1.기본급 510,176 0 510,176

1.봉급 510,176 0 510,176 교원 기본급(03월) : 41,786,400원*1월= 41,787,000

교원 기본급(03월) : 경정(41,958,200원*1

월)-기정(41,787,000원)=
172,000

교원 기본급(04월) : 41,983,800원*1월= 41,984,000

교원 기본급(04월) : 경정(42,155,600원*1

월)-기정(41,984,000원)=
172,000

교원 기본급(05~06월) : 경정(42,393,100

원*2월)-기정(84,443,000원)=
344,000

교원 기본급(05~06월) : 42,221,300원*2월

=
84,443,000

교원 기본급(07~12월) : 경정(42,428,600

원*6월)-기정(254,562,000원)=
10,000

교원 기본급(07~12월) : 42,427,000원*6월

=
254,562,000

교원 기본급(2021.1월) : 43,207,480원*1

월=
43,208,000

교원 기본급(2021.1월) : 경정(43,314,570

원*1월)-기정(43,208,000원)=
107,000

교원 기본급(2021.2월) : 경정(43,386,630

원*1월)-기정(43,280,000원)=
107,000
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교원 기본급(2021.2월) : 43,279,540원*1

월=
43,280,000

2.정액수당 200,552 0 200,552

1.정근수당 53,489 0 53,489
교원 정근수당(2020.7월) : 20,803,110원

*1월=
20,804,000

교원 정근수당(2021.1월) : 21,187,190원

*1월=
21,188,000

교원 정근수당(2021.1월) : 경정

(21,224,690원*1월)-기정(21,188,000원)=
37,000

교원 정근수당가산금 : (60,000원*2명*12월)+(80,000원

*1명*2월+200,000원)+(100,000원*6명*12월)=
9,000,000

교원 정근수당가산금 : 경정((790,000원*10

월)+(810,000원*2월))-기정(9,000,000원)=
520,000

교원 정근수당추가가산금 : 30,000원*6명

*12월=
2,160,000

교원 정근수당추가가산금 : 경정((160,000원*10

월)+(170,000원*2월))-기정(2,160,000원)=
-220,000

2.성과상여금 30,200 0 30,200 교원 성과상여금 : 30,200,000원*1교 = 30,200,000

3.가족수당 4,320 0 4,320
교원 가족수당(배우자) : 40,000원*6명*12

월=
2,880,000

교원 가족수당(자녀) : 20,000원*2명*12월

=
480,000

교원 가족수당(기타) : 40,000원*2명*12월

=
960,000

4.교원보전수당 840 0 840 교장 보전수당 : 70,000원*1명*12월= 840,000

5.교직수당 27,000 0 27,000 교직수당 : 250,000원*9명*12월= 27,000,000

6.교직수당가산금1 1,600 0 1,600
교직수당 추가가산금 : (50,000원*2명*10

월)+(50,000원*3명*4월)=
1,600,000

7.교직수당가산금2 1,680 0 1,680 보직교사수당 : 70,000원*2명*12월= 1,680,000

8.교직수당가산금4 4,680 0 4,680 담임업무수당 : 130,000원*3학급*12월= 4,680,000

9.관리업무수당 5,334 0 5,334
교원 관리업무수당 : (435,380원*1명*10

월)+(490,000원*1명*2월)=
5,334,000

10.정액급식비 15,120 0 15,120 교원 정액급식비 : 140,000원*9 명*12월= 15,120,000

11.명절휴가비 51,489 0 51,489
교원 명절휴가비(2020.10월) : 25,456,200

원*1회 =
25,457,000

교원 명절휴가비(2021.2월) : 25,967,680

원*1회=
25,968,000

교원 명절휴가비(2021.2월) : 경정

(26,031,940원*1월)-기정(25,968,000원)=
64,000

12.직급보조비 4,800 0 4,800 교장 직급보조비 : 400,000원*12월= 4,800,000

3.초과근무수당 15,538 0 15,538

1.시간외근무수당 15,538 0 15,538
교원 시간외근무수당 : (12,705원*6명*156

시간)+(11,835원*2명*154시간)=
15,538,000

4.부담금 45,252 0 45,252

1.교직원법정부담금 45,252 0 45,252
교원 사학연금부담금 : (2,148,640원*10

월)+(2,544,760원*2월)=
26,576,000
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교원 건강보험부담금 : (1,237,170원*10

월)+(1,574,280원*2월)+(1,110,000원*1월)=
16,631,000

교원 재해보상부담금 : (165,840원*10

월)+(193,260원*2월)=
2,045,000

2.사립학교 직원보수 113,861 107,625 6,236

1.기본급 62,816 0 62,816

1.봉급 62,816 0 62,816
행정직원 기본급(03~05월) : 5,135,100원

*3월=
15,406,000

행정직원 기본급(06~10월) : 5,219,800원

*5월=
26,099,000

행정직원 기본급(11~12월) : 5,287,700원

*2월=
10,576,000

행정직원 기본급(2021.1~2021.2월) : 

5,367,010원*2월=
10,735,000

2.정액수당 31,520 0 31,520

1.정근수당 5,510 0 5,510
행정직원 정근수당(2020.7월) : 2,111,530

원*1월=
2,112,000

행정직원 정근수당(2021.1월) : 2,177,660

원*1월=
2,178,000

행정직원 정근수당가산금 : (60,000원*1명

*12월)+(50,000원*1명*10월)=
1,220,000

2.성과상여금 5,516 0 5,516 행정직원 성과상여금 : 5,844,300원*1회= 5,845,000

행정직원 성과상여금 : 경정(5,524,260원

*1월)-기정(5,854,000원)=
-329,000

3.가족수당 4,080 0 4,080
행정직원 가족수당(배우자) : 40,000원*2

명*12월=
960,000

행정직원 가족수당(자녀) : (180,000원*1

명*12월)+(80,000원*1명*12월)=
3,120,000

4.정액급식비 3,360 0 3,360
행정직원 정액급식비 : 경정(140,000원*2

명*12월)-기정(3,120,000원)=
240,000

행정직원 정액급식비 : 130,000원*2명*12

월=
3,120,000

5.명절휴가비 6,353 0 6,353
행정직원 명절휴가비(2020.10월) : 

3,131,880원*1회=
3,132,000

행정직원 명절휴가비(2021.2월) : 

3,220,200원*1회=
3,221,000

6.연가보상비 2,861 0 2,861
행정직원 연가보상비 : (3,294,200원

*0.86*1/30*20일)+(1993500원*0 =
2,861,000

7.기술정보수당 240 0 240
행정직원 기술정보수당 : 20,000원*1명*12

월=
240,000

8.직급보조비 3,600 0 3,600
행정직원 직급보조비 : (155,000원*1명*12

월)+(145,000원*1명*12월)=
3,600,000

3.초과근무수당 5,926 0 5,926

1.시간외근무수당 5,926 0 5,926
행정직원 초과근무수당 : (10,299원*1명

*340시간)+(8,357원*1명*290시간)=
5,926,000

4.부담금 13,599 0 13,599

1.교직원법정부담금 13,599 0 13,599
행정직원 사학연금부담금 : (634,080원*4

월)+(772,030원*8월)=
8,713,000

행정직원 건강보험부담금 : (254,560원*4

월)+(340,670원*8월)+(750,000원*1월)=
4,494,000
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행정직원 재해보상부담금 : (28,780원*4

월)+(34,510원*8월)=
392,000

3.기타 교직원보수 12,696 119,486 -106,790

1.교직원대체인건비 5,316 112,106 -106,790

1.기간제교원인건비 5,316 0 5,316

1.성과상여금 5,316 0 5,316
(성립전_1추)기간제 성과상여금 : 경정

(5,316,000원*1교)-기정(0원)=
5,316,000

2.학교운영지원수당 7,380 7,380 0

1.교원연구비 6,660 0 6,660

1.학교운영지원수당 6,660 0 6,660
학교장 교원연구비 : 75,000원*1명*12개월

=
900,000

부장교사 교원연구비 : 60,000원*2명*12개

월=
1,440,000

교사 교원연구비 : 60,000원*6명*12개월= 4,320,000

2.제수당 720 0 720

1.학교운영지원수당 720 0 720
행정직원 학교운영지원수당 : 30,000원*2

명*12월=
720,000

2.학생복지/교육격차 해소 42,234 28,478 13,756

1.급식 관리 20,744 10,157 10,587

1.학교급식운영 20,744 10,157 10,587

1.비조리교급식비 20,744 0 20,744

1.전출금 20,744 0 20,744 교직원 중식비 : 4,300원*12명*172일= 8,876,000

교직원 석식비 : 4,300원*6명*60일= 1,548,000

학생석식비(발전기금) : 4,300원*8명*100

일=
3,440,000

학생석식비(수익자) : 4,300원*8명*100일= 3,440,000

기숙사 조식비 : 4,300원*4명*100일= 1,720,000

기숙사 석식비 : 4,300원*4명*100일= 1,720,000

2.기숙사 관리 1,920 260 1,660

1.기숙사운영 1,920 260 1,660

1.기숙사운영비 1,920 0 1,920

1.전출금 1,920 0 1,920 기숙사운영비 : 60,000원*4명*8월= 1,920,000

3.보건관리 7,319 5,320 1,999

1.학생및교직원보건안전관리 3,376 2,192 1,184
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1.응급학생후송비 200 0 200

1.학생복지비 200 0 200
부상학생후송비 및 치료비 : 40,000원*5명

=
200,000

2.학생건강검사 475 0 475

1.학생복지비 475 0 475 1학년 건강검사 : 30,000원*10명= 300,000

2,3학년 소변검사 : 2,500원*30명= 75,000

2,3학년 구강검사 : 50,000원*2학급= 100,000

3.보건실운영 2,701 0 2,701

1.운영수당 600 0 600 성교육 강사비 : 100,000원*2명*3회= 600,000

2.학생복지비 1,651 0 1,651 약품구입비 : 6,000원*50개= 300,000

손소독제외 6종 구입 : 50,000원*20개= 1,000,000

(성립전_1추)코로나19 방역물품 구입비 : 

경정(351,000원*1교)-기정(0원)=
351,000

3.비품구입비 450 0 450 보건실 비품 확충비 : 150,000원*3종= 450,000

2.학교환경위생관리 3,943 3,128 815

1.먹는물관리 2,343 0 2,343

1.일반수용비 2,343 0 2,343
정수기 수질검사수수료 : 10,200원*2대*4

회=
82,000

정수기 유지보수 : 64,200원*2대*12월= 1,541,000

저수조 청소용역비 : 160,000원*4회= 640,000

저수조외 수질검사수수료 : 80,000원*1회= 80,000

2.공기질측정 1,100 0 1,100

1.일반수용비 1,100 0 1,100 공기질측정검사수수료 : 700,000원*1년= 700,000

공기질측정검사수수료 : 경정(550,000원*2

회)-기정(700,000원)=
400,000

3.방역관리 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 교사내소독 : 100,000원*5회= 500,000

4.교육격차 해소 4,100 4,200 -100

1.방과후학교활동비지원 0 4,200 -4,200

2.기타 교육격차해소 지원 4,100 0 4,100

1.교육복지우선 4,100 0 4,100

1.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)교육복지우선지원 강사비 : 

경정(250,000원*2회)-기정(0원)=
500,000
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2.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)교육복지우선지원 운영비 : 

경정(20,000원*18명*10회)-기정(0원)=
3,600,000

5.학생복지 8,151 8,541 -390

1.학생복지운영 8,151 8,541 -390

1.졸업앨범제작 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 졸업앨범제작 : 80,000원*10부= 800,000

2.학생교과서구입 1,951 0 1,951

1.교육운영비 1,951 0 1,951 교과용도서 구입비 : 1,951,000원*1교= 1,951,000

3.학생교복구입 5,400 0 5,400

1.학생지원금 5,400 0 5,400
(성립전_1추)교복구입 지원비 : 경정

(300,000원*18명)-기정(0원)=
5,400,000

3.기본적 교육활동 47,138 39,473 7,665

1.교과 활동 11,098 10,380 718

1.교과활동지원 4,518 3,661 857

1.교사용교과서(지도서)구입 1,383 0 1,383

1.교육운영비 1,383 0 1,383 교사용지도서 : 42,000원*8명*3권= 1,008,000

교사용지도서 : 경정(1,382,560원*1년)-기

정(1,008,000원)=
375,000

2.보결수업관리 1,630 0 1,630

1.일반수용비 1,630 0 1,630
(성립전_1추)원격교육 운영 지원사업비 : 

경정(1,630,000원*1교)-기정(0원)=
1,630,000

3.기초학력지도 1,505 0 1,505

1.운영수당 1,505 0 1,505 강사수당 : 35,000원*43시간= 1,505,000

2.국어교과활동 350 313 37

1.교과운영 350 0 350

1.교육운영비 350 0 350
독후감 및 백일장대회 참가비 : 5,000원*5

명*2회=
50,000

상품구입비 : 10,000원*10명*3회= 300,000

3.사회교과활동 600 0 600

1.교과운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 사회과 수업자료 구입 : 300,000원*1회= 300,000

수업용 교재구입비 : 100,000*3종= 300,000

4.수학교과활동 380 0 380
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1.교과운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 상품권 구입비 : 10,000원*20명*1회= 200,000

2.학습준비물지원 180 0 180

1.학습준비물 180 0 180 수업준비물 구입비 : 9,000원*20명= 180,000

5.과학교과활동 2,500 3,709 -1,209

1.교과운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
과학수업용 교육용품 구입비 : 50,000원

*40종=
2,000,000

상품구입비 : 10,000원*10명*1회= 100,000

과학의날 행사운영비 : 15,000원*20명*1회

=
300,000

현미경외 기구수리비 : 100,000원*1대= 100,000

6.체육교과활동 0 1,295 -1,295

7.예술교과활동 200 206 -6

1.학습준비물지원 200 0 200

1.학습준비물 200 0 200 수업용품구입비 : 20,000원*10개= 200,000

8.외국어교과활동 250 896 -646

1.교과운영 250 0 250

1.교육운영비 250 0 250 교육용 CD 5종 : 30,000원*5종= 150,000

상품구입비 : 10,000원*10명*1회= 100,000

9.선택교과활동 2,300 300 2,000

1.학습준비물지원 300 0 300

1.학습준비물 300 0 300 실습재료 구입비 : 10,000원*30명*1회= 300,000

2.기타교과운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 학교자율선택과제 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

2.창의적 체험활동 32,560 18,093 14,467

1.자율활동 4,100 4,444 -344

1.학생회활동지원 2,750 0 2,750

1.교육운영비 2,750 0 2,750 상품구입 : 5,000원*20장= 100,000

행사용품 구입 : 50,000원*11종= 550,000
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학생자치활동운영 : 15,000원*20명*5회= 1,500,000

간부수련회 : 30,000원*20명*1회= 600,000

2.학급교육활동경비 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750 1학년 : 250,000원*1학급= 250,000

2학년 : 250,000원*1학급= 250,000

3학년 : 250,000원*1학급= 250,000

3.체육대회 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 체육대회 용품구입비 : 50,000원*6종= 300,000

상품구입 : 5,000원*30명*2회= 300,000

2.현장체험학습활동 12,940 855 12,085

1.수학여행 10,920 0 10,920

1.교육운영비 7,320 0 7,320 의약품 및 기타경비 : 4,000원*20명*1회= 80,000

공연관람(입장료) : 50,000원*20명*3회= 3,000,000

식비 : 7,000원*20명*6회= 840,000

교통비 : 50,000원*20명*2회= 2,000,000

전세버스 임차료 : 700,000원*2회= 1,400,000

2.학생지원금 3,600 0 3,600
(성립전_1추)현장체험학습(수학여행) 지원

비 : 경정(200,000원*18명)-기정(0원)=
3,600,000

2.현장학습 2,020 0 2,020

1.교육운영비 2,020 0 2,020 의약품 및 기타경비 : 4,000원*20명*1회= 80,000

입장료 : 20,000원*20명*1회= 400,000

식비 : 7,000원*20명*1회= 140,000

전세버스 임차료 : 700,000원*2회= 1,400,000

3.동아리활동 11,870 10,596 1,274

1.동아리활동 7,690 0 7,690

1.운영수당 1,050 0 1,050
(성립전_1추)예술교육지원 예술동아리 강사비 : 

경정(35,000원*2시간*15회)-기정(0원)=
1,050,000

2.교육운영비 6,000 0 6,000 기타줄외 9종 구입 : 15,000원*10종*1회= 150,000

농구부용품구입비 : 30,000원*20개= 600,000

운동기구 수리비 : 100,000원*3대= 300,000
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농구대회 행사비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

(성립전_1추)교육과정내예술활동 운영비 :

 경정(500,000원*2회)-기정(0원)=
1,000,000

(성립전_1추)예술교육지원 예술동아리 운

영비 : 경정(195,000원*10회)-기정(0원)=
1,950,000

3.학생복지비 640 0 640 행사참가비 : 20,000원*8명*4회= 640,000

2.학교스포츠클럽활동 4,180 0 4,180

1.운영수당 1,680 0 1,680
(성립전_1추)토요스포츠데이 강사비 : 경

정(30,000원*2시간*28주)-기정(0원)=
1,680,000

2.교육운영비 2,450 0 2,450
(성립전_1추)스포츠클럽활동 시설이용료 :

 경정(1,500,000원*1년)-기정(0원)=
1,500,000

(성립전_1추)스포츠클럽 운영비 : 경정

(237,500원*4회)-기정(0원)=
950,000

3.목적사업업무추진비 50 0 50
(성립전_1추)스포츠클럽 협의회비 : 경정

(50,000원*1회)-기정(0원)=
50,000

4.진로활동 3,650 2,198 1,452

1.진로체험활동 3,650 0 3,650

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)진로교육주간 강사비 : 경정

(100,000원*3시간)-기정(0원)=
300,000

2.교육운영비 3,300 0 3,300 표준화심리검사비 : 5,000원*30명= 150,000

제과제빵 실습재료비 : 150,000원*10월= 1,500,000

바리스타 실습재료비 : 100,000원*10월= 1,000,000

(성립전_1추)진로교육주간 운영비 : 경정

(325,000원*2회)-기정(0원)=
650,000

3.목적사업업무추진비 50 0 50
(성립전_1추)진로교육주간 협의회비 : 경

정(50,000원*1회)-기정(0원)=
50,000

3.자유학기(년) 활동 3,480 11,000 -7,520

1.자유학기(년)제활동 3,480 11,000 -7,520

1.진로탐색활동 2,900 0 2,900

1.교육운영비 2,900 0 2,900 진로탐색활동 운영비 : 2,900,000원*1교= 2,900,000

2.주제선택활동 580 0 580

1.교육운영비 555 0 555
(성립전_1추)교과교수학습지원 : 경정

(277,500원*2회)-기정(0원)=
555,000

2.목적사업업무추진비 25 0 25
(성립전_1추)협의회비 : 경정(25,000원*1

회)-기정(0원)=
25,000

4.선택적 교육활동 6,020 7,687 -1,667

1.방과후학교 운영 2,520 4,200 -1,680

1.방과후학교운영 2,520 4,200 -1,680

1.교과프로그램 2,520 0 2,520
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1.운영수당 2,520 0 2,520
(성립전_1추)방과후학교 강사비 : 경정

(32,000원*78시간+24,000원)-기정(0원)=
2,520,000

2.독서활동 3,500 3,487 13

1.독서활동운영 3,500 3,487 13

1.도서구입 3,000 0 3,000

1.도서구입비 3,000 0 3,000 권장도서구입 : 10,000원*150권*2회= 3,000,000

2.도서관운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 도서관 물품구입비 : 20,000원*10종= 200,000

도서관운영 상품구입 : 10,000원*10명*3회

=
300,000

5.교육활동 지원 91,272 82,520 8,752

1.교무업무 운영 35,062 34,574 488

1.교무학사운영 35,062 34,574 488

1.교무실무사인건비 29,757 0 29,757

1.무기계약직원인건비 26,974 0 26,974 교무실무사 인건비 : 1,823,000원*12월= 21,876,000

교무실무사 퇴직금(퇴직연금) : 200,000원

*7월=
1,400,000

교무실무사 급식보조금 : 130,000원*12월= 1,560,000

교무실무사 명절휴가비 : 500,000원*1명*2

회=
1,000,000

교무실무사 성과상여금 : 450,000원*1명*2

회=
900,000

교무실무사 장기근무가산금 : 34,000원*7

월=
238,000

2.일반수용비 26 0 26
교무실무사 퇴직연금 사업자운영관리 수수

료 : 1,842,710원*0.3%=
6,000

교무실무사 퇴직연금 사업자자산관리 수수

료 : 20,000원*1명*1년=
20,000

3.무기계약직원법정부담금 2,757 0 2,757
교무실무사 국민연금부담금 : 104,240원

*12월=
1,251,000

교무실무사 건강보험부담금 : 85,900원*12

월=
1,031,000

교무실무사 고용보험부담금 : 21,080원*12

월=
253,000

교무실무사 산재보험부담금 : 18,430원*12

월=
222,000

2.교무학사운영 2,005 0 2,005

1.교육운영비 2,005 0 2,005 출석부구입 : 25,000원*3개= 75,000

교육계획서제작 : 22000원*40권= 880,000

프랑카드제작 : 55,000원*2개= 110,000
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교무수첩구입 : 20,000원*12개= 240,000

학교현황판 제작 : 50,000원*6개= 300,000

모범학생 및 교과별 우수학생 상품비 : 

10,000원*20명*2회=
400,000

3.교육활동홍보 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 학교홍보용품 : 10,000원*150개= 1,500,000

4.입학식 및 졸업식 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,000 0 1,000 행사용품 : 50,000원*20개= 1,000,000

2.일반업무추진비 300 0 300 행사다과비 : 20,000원*15명= 300,000

5.환경정리 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 환경정리용품 구입비 : 25,000원*20개= 500,000

2.연구학교 운영 800 0 800

1.연구학교운영 800 0 800

1.교육지원청지정 800 0 800

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_1추)배움과성장 재료비 : 경정

(100,000원*3회)-기정(0원)=
300,000

2.운영수당 315 0 315
(성립전_1추)배움과성장 강사비 : 경정

(35,000원*3시간*3회)-기정(0원)=
315,000

3.목적사업업무추진비 185 0 185
(성립전_1추)배움과성장 협의회비 : 경정

(185,000원*1회)-기정(0원)=
185,000

3.학습지원실 운영 3,450 1,525 1,925

1.정보화실운영 3,250 1,525 1,725

1.정보화업무 운영 3,250 0 3,250

1.교육운영비 2,750 0 2,750 파워외 컴퓨터부품교체 : 50,000원*20종= 1,000,000

키보드외 소모품 : 40,000원*10회= 400,000

컴퓨터 유지보수비 : 110,000원*12개월= 1,320,000

도메인사용료 : 30,000원*1명= 30,000

2.비품구입비 500 0 500
업무용 소프트웨어구입비 : 500,000원*1년

=
500,000

2.기타 학습지원실 운영 200 0 200

1.시청각실운영비 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 노트북부품외 전산용품 : 100,000원*1종= 100,000

랜카드외 컴퓨터부품 : 50,000원*2종= 100,000
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4.교육여건 개선 47,620 42,121 5,499

1.교육환경개선 47,620 42,121 5,499

1.PC구입 1,020 0 1,020

1.비품구입비 1,020 0 1,020
모니터 구입 : 경정(255,000원*4대)-기정

(2,000,000원)=
-980,000

모니터 구입 : 250,000원*8대= 2,000,000

2.교실환경개선 46,600 0 46,600

1.시설비 33,000 0 33,000 시설 보수비 : 500,000원*8식= 4,000,000

시설 보수비 : 경정(3,000,000원*1식)-기

정(4,000,000원)=
-1,000,000

(성립전_1추)학교샤워실 설치지원비 : 경

정(20,000,000원*1교)-기정(0원)=
20,000,000

(성립전_1추)학생회실 설치지원비 : 경정

(10,000,000원*1교)-기정(0원)=
10,000,000

2.비품구입비 13,600 0 13,600 캐비넷등 구입비 : 400,000원*25조= 10,000,000

(성립전_1추)탈의실(환복공간) 설치비 : 

경정(3,600,000원*1교)-기정(0원)=
3,600,000

5.생활지도운영 4,340 4,300 40

1.[국고]학생생활상담지도 2,500 3,500 -1,000

1.학생생활지도 운영 500 0 500

1.운영수당 70 0 70
(성립전_1추)강사비 : 경정(70,000원*1시

간*1회)-기정(0원)=
70,000

2.교육운영비 430 0 430
(성립전_1추)흡연예방교육비 : 경정

(86,000원*5회)-기정(0원)=
430,000

2.상담실운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 Wee 클래스운영비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

2.학교폭력예방 1,000 800 200

1.학교폭력관련연수지원 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 강사비 : 100,000원*2명*5회= 1,000,000

3.학생안전교육 840 0 840

1.소방훈련 110 0 110

1.일반수용비 110 0 110 프랑카드 : 55,000원*2개= 110,000

2.재난대응훈련 110 0 110

1.일반수용비 110 0 110 프랑카드 : 55,000원*2개= 110,000

3.안전교육 620 0 620

송현승 2020년 04월 22일 11시 03분 10초 15 전라북도교육청 만경중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 620 0 620 119안전센터 차량임차비 : 580,000원*1대= 580,000

119안전센터 체험참가비 : 2,000원*20명= 40,000

6.학교 일반운영 94,714 80,957 13,757

1.시설 장비 유지 63,823 55,762 8,061

1.학교시설장비유지 63,823 55,762 8,061

1.공공요금및제세공과금 21,281 0 21,281

1.전기요금 11,760 0 11,760 전기요금 : 980,000원*12월= 11,760,000

2.상하수도료 3,600 0 3,600 상하수도요금 : 300,000원*12월= 3,600,000

3.기타공공요금 5,921 0 5,921
전화요금 및 우편요금등 : 100,000원*12월

=
1,200,000

학내망 인터넷요금 : 389,400원*12월= 4,673,000

소방안전관리자회비 : 48,000원*1회= 48,000

2.연료비 560 0 560

1.연료비 560 0 560 난방용 등유 : 950원*589리터+450원= 560,000

3.시설관리용역 4,536 0 4,536

1.일반수용비 4,536 0 4,536
전기안전 관리용역비 : 경정(198,000원*6

월)-기정(1,320,000원)=
-132,000

전기안전 관리용역비 : 220,000원*6월= 1,320,000

소방시설 관리용역비 : 경정(154,000원*12

월)-기정(2,040,000원)=
-192,000

소방시설 관리용역비 : 170,000원*12월= 2,040,000

공지정화장치 운영비 : 50,000원*3대*10월

=
1,500,000

4.시설일반관리 26,443 0 26,443

1.기간제직원인건비 4,836 0 4,836
수목관리 인부 인건비 : 120,000원*4명*13

일=
6,240,000

수목관리 인부 인건비 : 경정(0원)-기정

(6,240,000원)=
-6,240,000

보통인부인건비 : 78,020원*7명*9일= 4,916,000

보통인부인건비 : 경정(78,020원*6명*10일

+154,000원)-기정(4,916,000원)=
-80,000

2.일반수용비 21,607 0 21,607 폐기물처리비 : 100,000원*5톤= 500,000

쓰레기봉투 : 960원*490장+600원= 471,000

타일용왁스 및 세척제 : 20,000원*20통= 400,000

타일용왁스 및 세척제 : 경정(0원)-기정

(400,000원)=
-400,000
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소화기외 방재용품 : 경정(25,000원*40

개)-기정(1,250,000원)=
-250,000

소화기외 방재용품 : 25,000원*50개= 1,250,000

전기용품 구입비 : 10,000원*60개= 600,000

수도밸브외 배관용품 : 38,000원*20개= 760,000

수도밸브외 배관용품 : 경정(38,000원*30

개+21,000원)-기정(760,000원)=
401,000

실린더외 각종보수용품 : 10,000원*80개= 800,000

전동 드릴날외 각종공구 : 20,000원*40개= 800,000

페인트 도장용품 : 10,000원*50개= 500,000

교육시설재난공제회비 : 130원*4,500㎡= 585,000

비료외 조경물품 : 12,000원*100개= 1,200,000

비료외 조경물품 : 경정(12,000원*60개)-

기정(1,200,000원)=
-480,000

크레인외 기계장치 임대료 : 550,000원*4

대=
2,200,000

크레인외 기계장치 임대료 : 경정(550,000

원*1대)-기정(2,200,000원)=
-1,650,000

강화유리문수리 및 부품교체 : 200,000원

*2개=
400,000

유리창교체 및 방범창수리 : 40,000원*10

개=
400,000

비품 및 공구수리비 : 경정(250,000원*4

대)-기정(1,500,000원)=
-500,000

비품 및 공구수리비 : 250,000원*6대= 1,500,000

염화칼슘외 기타소모품 : 40,000원*20개= 800,000

작업용 작업복 : 180,000원*2명*2회= 720,000

3종 시설물 유지관리용역비 : 700,000원*2

회=
1,400,000

3종 시설물 유지관리용역비 : 경정

(500,000원*2회)-기정(1,400,000원)=
-400,000

수목관리비 : 경정(2,400,000원*4회)-기정

(0원)=
9,600,000

5.화장실관리 6,950 0 6,950

1.일반수용비 6,950 0 6,950
화장실 소모품구입비 : 40,000원*25개*2회

=
2,000,000

화장실청소용역비 : 경정(495,000원*10

월)-기정(5,000,000원)=
-50,000

화장실청소용역비 : 500,000원*10월= 5,000,000

6.당직관리 4,053 0 4,053

1.일반수용비 4,053 0 4,053
무인기계경비 및 CCTV  용역료 : 경정

(4,052,400원*1년)-기정(4,400,000원)=
-347,000
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무인기계경비 및 CCTV  용역료 : 400,000

원*11월=
4,400,000

2.학교운영 협력 1,920 645 1,275

1.학교운영위원회운영 620 400 220

1.학교운영위원회운영 620 0 620

1.여비 120 0 120
학교운영위원 출장여비 : 10,000원*4명*3

회=
120,000

2.일반업무추진비 500 0 500 간담회비 및 식비 : 100,000원*5회= 500,000

2.학부모협력 1,300 245 1,055

1.학부모회운영 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,000 0 1,000
학부모 학교참여 활성화 : 1,000,000원*1

교=
1,000,000

2.일반업무추진비 300 0 300 협의회 다과구입비 : 5,000원*30명*2회= 300,000

3.학교기관 운영 28,971 24,550 4,421

1.부서기본운영 28,971 24,550 4,421

1.교장실운영 4,160 0 4,160

1.일반수용비 60 0 60 학교경영자 책임보험 : 60,000원*1년= 60,000

2.여비 800 0 800 교장 관내외출장여비 : 20,000원*40회= 800,000

3.일반업무추진비 300 0 300 교직원간담회비 : 10,000원*10명*3회= 300,000

4.직책급업무수행경비 3,000 0 3,000 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 17,611 0 17,611

1.일반수용비 12,611 0 12,611 프랑카드 제작 : 55,000원*2개= 110,000

프린터 및 복합기 토너 : 300,000원*15개= 4,500,000

복사용지 : 25,000원*80박스= 2,000,000

휠타외 사무용품 : 10,000원*200개= 2,000,000

천공날외 기타소모품 : 40,000원*21종= 840,000

메인보드외 컴퓨터부품 : 50,000원*20개= 1,000,000

프린터외 사무기기 부품 교체 : 150,000원

*6대=
900,000

교육법전외 업무용도서 : 200,000원*2종= 400,000

일간지 구독료 : 13,000원*12월= 156,000

범용인증서발급수수료 : 4,400원*1회= 5,000
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전자계약수수료 : 20,000원*20회= 400,000

재정보증보험료 : 25,000원*12명= 300,000

2.여비 2,800 0 2,800
행정직원 관내외출장여비 : 20,000원*2명

*70회=
2,800,000

3.일반업무추진비 2,200 0 2,200 접대용 다과구입 : 100,000원*12회= 1,200,000

행정직원 연찬회비 : 25,000원*5명*8회= 1,000,000

3.교무부운영 7,200 0 7,200

1.일반수용비 1,600 0 1,600 수업보조용품 구입비 : 20,000원*30종= 600,000

하드외 컴퓨터부품 : 50,000원*10개= 500,000

키보드외 전산용품 : 50,000원*10종= 500,000

2.여비 4,400 0 4,400
교원 관내외출장여비 : 20,000원*8명*25회

=
4,000,000

교무실무사 관내외출장여비 : 20,000원*1

명*20회=
400,000

3.일반업무추진비 1,200 0 1,200 교원 연찬회비 : 30,000원*8명*5회= 1,200,000

7.학교시설 확충 847,330 158,577 688,753

1.시설확충 및 개선 847,330 158,577 688,753

1.시설확충및개선 847,330 158,577 688,753

1.대수선공사 847,330 0 847,330

1.시설비 847,330 0 847,330
(성립전_1추)석면교체 공사비 : 경정

(525,110,000원*1교)-기정(0원)=
525,110,000

(성립전_1추)냉난방기교체 공사비 : 경정

(123,420,000원*1교)-기정(0원)=
123,420,000

(성립전_1추)조명시설개선 공사비 : 경정

(168,800,000원*1교)-기정(0원)=
168,800,000

(성립전_1추)방송시설개선 공사비 : 경정

(30,000,000원*1교)-기정(0원)=
30,000,000

8.학교 재무활동 800 0 800

1.예비비 800 0 800

1.예비비 800 0 800

1.예비비 800 0 800

1.예비비 800 0 800 예비비 : 800,000원*1년= 800,000

세출합계 2,037,872 1,263,743 774,129
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